dere, sicuti semper, voluit. Nā alijs plerique, quod asse-  
qui virtute non possunt, id pecunia tentant: itaque di-  
gnitates iā non donantur, sed emuntur. At hic noster  
non quidem honorē ambiuit, sed oblatū à bono princi-  
pe munus recusare noluit: quāvis ita statueret, non se  
in quietis & ocij, sed in laborum curarumq; societ a-  
tem vocari. Cū autem iam plurimos extra patri-  
am suā labores pro cōmuni utilitate suscepisset, dignū  
etiam se, dignū maioribus suis existimauit, id, quod si-  
bi restabat ex vita curriculo, patriæ totū impendere,  
lumen animi, lumen ingenij sui cīnibus ostendere, labo-  
res, vigilias, curas, solicitudines pro ciuitatis suæ salu-  
te perpeti. Quare sic inter Patres conscriptos assum-  
tus est, vt non iā ipse maiorem dignitatem, quā habe-  
bat amplissimā, ab illo ordine accipere, sed ordo ipse  
huius accessione splendorem ac maiestatē suam ampli-  
ficare videretur. Ita verò senatorijs muneribus postea  
semper inuigilauit, quasi ab alijs negocij; omnibus va-  
cuus fuerit. Admirabilis projectō semper fuit huius a-  
nimī vigor, mirifica vis ingenij, celeritasq; mentis: si-  
mul enim res maximè diuersas, negotiaq; prorsus  
varia uno eodemq; tempore diligentissimè tracta-  
uit. Nā in Episcopatu suo non tantum quæ ad religio-  
nem, & sacrarum rerū procurationem pertinent, sed  
etiam quæ ad ciuiles capitalesq; causas, & ad me-  
rū mixtumq; imperiū, vt Iurisconsulti vocant, ad-  
ministravit. Siquidem in ampla regione pluribusq; oppidis,  
Nouariensis Episcopus vita necisq; potesta-  
tem habet: quam hic noster quatuor & viginti annos  
ita sapienter exercuit, vt bonis omnibus gratissimus,

improbis autē maximē formidolosus extiterit. Quinetiam interim redditus annuos iustissimis rationibus plurimum amplificauit: & longē nunc maiores successori suo, quām ipse acceperat, tradidit. Nam Vespolatum oppidum, iam per annos amplius octoginta per quorundam iniurian ab Episcopatu diuulsum, & à profanis hominibus possessum, labore & industria sua in pristinum statum reduxit. Quamvis potentissimos haberit aduersarios, qui cum eo diu multumque litigarunt: sed tandem, cūm huius assiduitate diligentiaque, tum equissimo iure, rationibus, senatus auctoritate, sententij omnibus victi condemnatae, de possessione diuturna delecti sunt: atque ita quadraginta septuaginta millia redditibus annuis eius Episcopatus accesserunt. Erat eodem tempore Francisci Sfortiae consiliarius; quo in officio tot occupationibus & negotijs distingebatur, ut illi vni bene satisfecisse permagnum esset: & tamen in senatum quotidie veniebat, neque ullam omnino causam, qua posset alicui, vel infimo prodeesse, repudiat. O præstantiam animi incredibilem! o inauditas ingenij vires! o celeritatem mentis eximiam! Huius ades consultoribus erant perpetuo refertiissimæ: videres alios intrantes, alios exeuntes, alios hunc circumfidentes: quibus omnibus facilimè celerimeque satisfaciebat. Proutendum erat ijs populis, qui ditioni eius erant subditi; confessim prouidebat. Consulendum erat imperio rebusque Principis; sine villa cunctatione consulebat. Veniendum erat in senatum, vbi de maximis ciuitatis rebus esset agendum,

dum, illico veniebat, & optimarum sententiarum au-  
tor erat. Quis non miretur, vnu hominem tot rebus  
tamq; diuersis sufficere posse? Sufficiebat: & quod ad-  
mirabilius est, post tot labores & vigilias promptior &  
alacrior continenter apparebat. Huc accedebat cura  
domesticarū rerum; quas, vt optimum decet Antisti-  
tē, tanta cum religione severitateq; semper instituit,  
vt non aliter domi suæ viueretur, quam in sanctissimo  
aliquo Vestaliū virginum conuentu. Quid preces ac  
meditationes diuinarum rerum commemorem? qui-  
bis ita semper deditus fuit, quasi nihil aliud illi agen-  
dū esset. Mirentur sane Romani veterem Catonem il-  
lū Censoriū, mirentur Aemilianū Scipionem: qui duo  
viri tres summas in homine res præstite iudicati  
sunt: nā optimi oratores, optimi imperatores, optimi  
senatores fuisse dicuntur: modò fateantur omnes id,  
quod negari non potest, longè maiori dignum admirati-  
one nostrū hunc Archiepiscopū, qui non tantum tres  
illæ res eximiè præstitit, sed alias, etiam plurimas, &  
quidem ob religionem laudabiores, eis adiecit. Quid  
deinde? An non Catonē & Scipionem status temporū,  
leges atque instituta patriæ ad eas res acquirendas  
plurimum adiuerunt? hunc autem his corruptis mo-  
ribus, neglectis veteribus institutis, iniquissimis tempo-  
ribus profecto tantum innata bonitas, voluntas, indu-  
stria summam ad amplitudinem & dignitatem pro-  
uexit. Quid enim mirū, inter Fabios, Marcellos, Pau-  
los, Lelios, tales extitisse? cum imitationis ardor, sem-  
per quæ melior aliquis ad palmam præripiendum eos  
accenderet. Hoc certè summe est admirabile, quod

C 4 hic

bic noster sine exemplo, sine emulo, secū ipse certans, cūm meliorem se nullū videret, vbi cunque fuit, omni tempore maior & clarior erat. Ac mibi quidem in huius vitam studiosè diligenter quē inquirenti, visa est eapotissimū causa, quod ad tantam virtutū excellētiam peruererit, quia frugalitatem semper vigilantiā mirandū in modum cōplexus est. Nam, vt alio in loco dicā, tanta in victu temperantia vtitur, vt nisi tantum cibi potionis quē sumat, quantum satis sit, non ad satiandā, sed ad mitigandam famis situsq; cupiditatem. Scit enim verè dictum à sapiente quod an Græco, nullo modo fieri posse, vt pinguis venter tenuem sensum atque intelligentiam gignat: neminemquē multo cibo potionē quē repletū, mente recte vti posse. Iam verò tanta est eius vigilancia, vt maiorem noctis partem in negotijs insumat, & cum valetudine somnum cōpenset. Frequenter enim id Platonis dictū habet in ore, Dormientem hominem nulla penitus re dignū esse: vigilantes autem ciuitatū principes, & improbis ciuibus, & hostibus equaliter esse formidabiles. Ideo sapientissimè præceptū ab Homero prædicat, ne princeps & publici consiliū auctor, cui populi cōmissi sunt, & qui tot ac tanta negotia sustinet, totam unquam nocte in dormiat. Sibi quē hac in parte proponit imitandū Epaminondam illum Thebanorum imperatorem, qui se dicebat ideo sobrium & vigilantem esse, vt ceteris ciuibus securè liceret & dormire, & voluptatibus indulgere. Quin illam Demosthenis vocem aureis scribendam esse literis, & in ore atque mente semper habendam esse dicit, qui vehementer se dolere

Iliad. 2.

lere dicebat, si quando opificū antelucana victus esset  
industria. Quare hac etiam senilitate, quae requiem  
& laborum allevationem querit, tamen ante lucem  
quotidie surgit ē lecto, venit in senatum primo dilucu-  
lo: nulli denique iuuenū assiduitate, labore, vigilancia  
cedit. Est hæc incredibilis ac diuina diligentia, quæ fa-  
cit, ut tot negotijs, tamq; diuersis vnu sufficiat. Nam  
præter ceteras maximas atque innumerabiles occu-  
pationes, quibus assidue distractus fuit, ad hanc usque  
diem ita senatorium etiam munus obiuit, vt omnes ci-  
ues & peregrini non tantum cuius prudentiam & iu-  
sticiam, sed etiam humanitatem, placabilitatem, cle-  
mentiam magnopere dilexerint: omnes ad eum tan-  
quam ad asylum aliquod confugerint: quicunque cau-  
sam aliquam difficilem atque arduam in senatu ha-  
berent, votis omnibus expeterent, ut huic vni transi-  
genda cōmitteretur, qui non modò pecunias vñquam  
nullas pro re iudicanda, sed ne munuscula quidem ut  
acciperet, adduci potuit, qui primò, si quo modo posset,  
semper controuerrias componere tentauit: deinde si  
obstinatos litigantium animos videret, neq; ad vllam  
conuentionem adduci posse, quam primum quid leges  
& iura postularent, accuratissimè circumspectiens, sen-  
tentiam tulit. Itaque huic salutem suam omnes, huic  
fortunas, huic liberos rectissimè committi semper ar-  
bitrati sunt. Quid in ceteris rebus, quo mentis acumi-  
ne, quo animi robore, quam acri iudicio cuncta gerit  
atque administrat? Quid beneficentiam, iusticiam, si-  
dem, omnesque eas virtutes, quæ pertinent ad man-  
suetudinem morū & facilitatem, cōmemorem? qui-

C 5 bus

bus iampridem hoc assēcūtus est, ut eum vniuersus Mediolanensis populus non aliter atque cōmūnem patriae parentē amet, obseruet, suspiciat: ne que vllū vñquam diem huic vrbi lātiorem, quām hunc, in quo factum eum Archiepiscopum videt, illuxisse p̄dicit. Nam omnes anteā cuiuslibet c̄tatis homines vota faciebant, vt is vnuis hanc dignitatēm assēqueretur: neque se aut in hac vita bene beatēq; viuere, aut post mortem cōlestium beatitudinem assēqui, neque res sacras bene procurari, neq; religionem rectē defendi posse, nisi Arcimboldius hic, patriæ suæ singularis amator, Archiepiscopus factus esset, existimabant. Quod quidem cōmūne ciuitatis desiderium cūm anteā s̄ep̄issimè, tum hoc tēpore p̄cipuē clarissimè demonstratum est. Cūm enim iam tandem ex voluntate Iulij tertij Pontificis maxi-  
mi, summaq; totius Cardinalium collegij approbatio-  
ne, creatum hunc Archiepiscopum nunciatum fuisse, dērepentē, quemadmodum initio dixi, miro quedam gaudio & exultatione repleta est vniuersa ciuitas; statim principes ciuitatis homines ad eum vndique gratulatum aduolarunt: neque quisquam vlliis ordinis in tota vrbe fuit, qui maximalētitiæ signa non dede-  
rit. Quid autem de hodierno die dicam? quo plurimum expectatus desideratusq; ad Archiepiscopatus insignia capienda, hoc in Deorum domicilio temploq; maximo, sicuti maiorum instituta postulant, vrbum ingressus est? quid glorioius ad aeternam memoriā & immortalitatem huic accidere potuisset, quām tantā popularis obseruantia, pietatis, lātitiae signifi-  
catio? Non enim etas quenquam, non valetudo,

non

non sexus retarduit, quo minus oculos, animū, mentem, insolito spectaculo cumperet: hunc parui noscere, iuuenes ostentare, senes mirari magnopere gaudebant: agri quoque, neglecto Medicorum imperio, ad huius conspectum, quasi ad salutem sanitatemque, prorepere voluerunt. Vidiimus oppletas vndique vias, angustamque semitam huic ad ingrediendum ob immensam turbam, ad spectandum effusam, relietam esse: tecta referta, ac nimio pondere superfusæ multitudinis laborantia: ac ne eos quidem vacantes locos, qui non nisi suspensum & instabile vestigium caperent: alacrem hinc atque inde populum. Vbique par & simile gaudium. At verò splendorem illum equum, Italiæ florem, principum agmen honestissimum, quo stipatus hic incedebat, quant a cum animi voluptate, quo plausu, quibus acclamationibus omnes prosequabantur! donec fanum hoc religiosissimum ingressi, vota Deo optimo maximo diuisque nuncupata latissimi persoluerunt. Hic verò solenni more deductus ad aram maximam, primum immortali Deo pro salute sua atque astantium omnium, submisso pioque animo supplicavit: deinde in Archiepiscopi solio splendidissime preparato collocatus, à Pontifice missa diplomata publicè recitari iussit. Quorum primum illud fuit, in quo ipsius Pontificis Cardinaliumque sententia, qua creatus hic fuerat Archiepiscopus, continebatur: alterum in quo Pontifex Carolum Quintum Imperatorem rogabat, ut hunc & praesidem sacrorum agnosceret, & quibusunque rebus posset, officiose tueretur ac defendere. Cùm quidem eo perfecto,

sta-

statim hic princeps noster Ferrandus Gonzaga, qui  
ipsius Imperatoris personam apud nos sustinet, & eius-  
dem vice fungitur, per Franciscū Tabernam magnum  
Cancellariū pronunciari iussit, se non tantum id, quod  
in eo diplomate continetur, Cesaris nomine liben-  
tissimè perfecturum: sed etiam maximas Pontificis  
gratias agere atque habere, quod & Patricium Me-  
diolanensem, & Senatorem integerrimum, & Antistit-  
tem religiosissimum Ecclesie Mediolanensi prefec-  
set. Quæ vox non tantum amoris & benevolentie,  
sed etiam grauiissimi testimonij singularis huius exi-  
mia & virtutis actoris atem habet. Postea vero, quemad-  
modū in ceteris diplomaticis à Pontifice constitutum  
erat, accesserunt Canonicī, Sacerdotes, Praefi-  
lates, Abbes, atque alij Proceres Ecclesiae, ut in huius verba  
iurarent, & eius dicto audientes se perpetuo futuros  
pollicerentur. Quod etiam Prætor urbanus, & Pre-  
fetus canonice, & Aediles, & ceteri magistratus omnes  
religioso libentique animo fecerunt. Postremo loco  
iurarunt ij, qui deducendi Archiepiscopi Mediolanen-  
sis, atque in solio colloquandi ius habent ab antiquis tra-  
ditum, Confalonierios vocant, ex antiqua nobiliisque  
familia. Qui nobis, dum Archiepiscopus noster vr-  
bem ingrederetur, pulcherrimum & iucundissimum spe-  
ctaculum exhibuerunt. Omnes enim, & quidem ma-  
gno numero, pedites hinc atque inde fulgentes ostro,  
serviceisque vestibus & auratis insignes procedentem  
comitabantur, donec eum, ut vidistis, in suo proprio-  
que solio collocarunt. Ego vero, Patres amplissimi,  
quamvis coram intucar hæc lumina atque ornamen-  
ta Rei-

ta Republicæ, quamvis quod mente complector, non  
satis verbis explicare possum, quamvis adhuc populi  
iubilantis voces & clamores auribus meis insonent:  
tamen cum vostam attentè tamquæ benigne me au-  
diatis, magis etiam accendor ad ea, quæ mihi dicenda  
supersunt. Neque vereor, ne oratio mea vobis longior  
esse videatur, qui præclarè intelligitis, maximè optan-  
dum esse, vt ea, quibus ornatisimus est Archiepiscopus  
noster, quam plurimas sint. Superest igitur, cùm de re-  
bus ab eo præclarè gestis, & anteacta vita satis multa  
dixerimus, vt neminem etiam hactanta dignitate at-  
que honore digniore esse, nemini melius hoc tantum  
munus cōmitti potuisse, doceamus. Quod quidem ad  
ea, quæ iā à nobis cōmemorata sunt, si quis respiciat,  
faciliè cognoscere poterit. Nā si mores ac vitam  
huius ad perfecti sacrorum Antistititum speciem ac for-  
mam referre voluerimus, neminem prefectò reperie-  
mus, qui ad illam proprius accedere videatur. Alius  
enim fortasse, prudens fuerit, sed iniquus: alius hu-  
manus, sed voluptati deditus: alius frugi, sed superbus:  
alius clemens, sed avarus: alius liberalis, sed crude-  
lis: denique nemo penè fuit vñquam, qui non aliqua  
vitiorū labe virtutes eas, quibus eminebat, obscu-  
raret. At noster hic Antistes admirabili quadam ac  
verè diuina prudentia sic omnes inter se virtutes co-  
pulauit, vt immensus in eis, inauditusqüe laudū om-  
nium omnisqüe gloria & concentus appareat. Nihil e-  
nim comitas severitati, nihil grauitati bonitas, nihil  
humanitas maiestati detrahit. Sed iam ea breuiter  
videamus, quæ in eo viro esse debent, qui Archiepis-  
copi

copi munere sit optimè functurus, & Christianam fidem ac religionem, tanquam optimus patronus, acerrimè defensurus. Ea namque omnia summa in hoc esse luce clarius ostendemus. At qui nemo est eorum, qui bene sentiunt, quin existimet in summo ac perfecto scacrorum Antistite tres has res inesse oportere, Rerū diuinarum scientiā, virtutem, auctoritatē. Quæres ita implicita sunt, & coherent inter se, vt si una defuerit, reliqua per se nullo modo perfectū efficere Antistitem possint. Etenim multi reperiuntur, qui, tamen si sacrarum literarū peritisissimi sint, tamen quoniam eis vel vita probitas vel auctoritas deest, non modò religio nem tueri atque conseruare non possunt: sed magnum etiam ei detrimentū afferunt. Sunt etiam quidam probi sanè viri, sed imperiti, quibus turò religionis curam demandari non posse certum est. Duabus enim de causis Paulus ille Tarsensis in Antistite doctrinā querit: primo, vt ad honeste religio sequē viuendum populos adhortari valeat: deinde, vt etiam factiosos homines, qui recte sentient Ecclesia Reipublicæq; Christianæ resistere, & contradicere audent, refellere atque redarguere possit. Nam rustici, & imperitivi viri bonitas illi vni prodest, & quantum probitate vita Christianam religionem confirmat, tantum eidē nocet, si labefactantibus & impugnantibus non resistat. Iā vero licet in aliquo summa doctrina summaq; probitas fuerit: tamen si illi desit auctoritas, vt nemo illi aures præstet, nemo fidem adhibeat, non erit quod quisquam speret, cum summi Antistitus munus sustinere cōmodè posse. Cum autem ad doctrinā non vulga-

rem

rem accesserit etiam egregia probitas & summa au-  
ctoritas, tum illud eximum quiddam atque diuinum  
solet existere: quod in nostro hoc Archiepiscopo esse,  
nemo est qui dubitare poscit. Quis enim eo diuinarum  
rerum scientior vñquam fuit, aut esse potuit? qui pri-  
mis statim annis in religiosissima familia, sacris & di-  
uinis rebus semper intenta, liberaliter educatus est,  
mox è ludo, atque pueritia disciplina profectus ad pu-  
blica gymnasia, ita Iuri ciuili operam nauauit, vt ta-  
men Sacrarum studium literarum nunquam inter-  
mitteret, & omnes Pontificij Iuris constitutiones tan-  
ta cura, studio, diligentia perdisceret, vt tanquam no-  
men & digitos suos omnes eas teneret. Neq; sanè mi-  
rum, cùm nunquam quicquam, nisi de sacris rebus, age-  
ret, loqueretur, cogitaret, quasi natura eum hac vna  
de causa genuisset, vt res sacras perpetuò tractaret.  
Postea verò cum utriusque Iuris laurea decoratus fu-  
isset, & sacris initiatus, deinceps annos amplius qua-  
draginta sacras res continenter administravit. Quare  
propter hanc eximiam diuinarum rerum cognitio-  
nem, tribus summis Pontificibus, Leoni, Adriano, Cle-  
menti, non tantum gratissimus fuit, sed etiam ab eis-  
dem sapissime maximis in rebus, & ad summam reli-  
gionis pertinentibus vñus electus est, qui prouideret,  
ne quid fides nostra & Respubl. Christiana detrimen-  
ti pateretur. Quantam igitur eius scientiam esse pu-  
tandum est, qui ab inenunte atque semper contento stu-  
dio, cùm & prestanti ingenio & singulari memori-  
ria præcelleret, sacris rebus operam dederit? qui  
dies & noctes eis inuigilârât? qui plures sacros li-  
bros

bros perlegit, quam alij viderunt? plura memoria  
mandauit, quam alij legerunt? quem denique mirati  
tres summi Pontifices, in tuenda religione non tan-  
tum administrū, sed penè socium habere voluerunt?  
Hac profectō declarant, nullā rem esse in sacris lite-  
ris, diuinarumq̄e rerū cognitione positam, quæ huius  
viri scientiam fugere possit. Age verò cui non audita  
est & cognita huius virtus, probitas, atque integritas  
vitæ? Quis huius viuendi rationes sanctissimè insi-  
tutas non veneratur? Quis non in hoc expressam eius

**Cap. 1. & I.** **ad Tim. 3.** Antistitis imaginem videt, quem, ad Titum scribens,  
Paulus eleganter informat? Quarit enim in primū  
Paulus in Antistite sacrorum innocentiam & fidem, vt  
talis sit, quem non modo quisquam verisimiliter re-  
prehendere non posst, sed etiam sit ab omni suspicio-  
ne criminis remotus, vt sit ipsius Christi vicarius qui-  
dam & administer. Quibus in rebus hunc hominem  
tantum videmus excellere ceteris, vt omnes certa-  
tim eum approbent, admirentur, prædicent, propè  
diuinis in cœlum laudibus efferant. Neque enim ali-  
ud vñquam dies & noctes cogitat, nisi vt primò se  
purum atque integrum ex omni parte præstet, de-  
inde suos etiam omnes in Christiana fide confirma-  
tos, optimis moribus & sanctissimis vitæ institutis  
quotidie magis instruat. Quam enim sedulo, quam  
diligenter sacris inuigilat officijs! res diuinas medi-  
tatur! in precibus ac supplicationibus versatur! vt  
etiam cum agrotus est, nihil ferè ex solita diligen-  
tia, quotidianisq̄e meditationibus ac precibus præ-  
termittat. Neque vñquam æquè sibi placere videtur,

atque

atque cum aliquid ex sacris literis vel legit ipse, vel  
audit: eam sibi honestissimā esse laborum quietē, eum  
occupationem portū, eam molestiarum trāquillitatē  
arbitratur. Itaq; cū maximis illis negocij, quibus  
assidue distingit, aliquid temporis subtrahere po-  
test, statim ad meditationem sacrorum, tanquam ad  
suauissimū quandam animi pastū, & ocium amēnissi-  
mū confugit. Cumq; certosciat, ad duas res hominem  
ab immortali Deo factum esse, hoc est, ad intelligen-  
dū & agendum, non tantū intelligere quid se, suosq;  
deceat, sed etiam re ipsa p̄fāre pro virili parte con-  
tendit. Quare non modo quicquam facere aut loqui,  
sed ne audire quidem aut pati potest, quod aliquo mo-  
do religioni contrarium esse videatur. Ita verò fami-  
liam suam omnem instituit, vt ecclē sentientis Eccle-  
si & sacramenta decretaq; non aliter atq; Christi ipsius  
præcepta veneretur, & obseruet. Vidi ego non semel,  
cū tempus aduentaret, quo Christiani omnes ad il-  
lud solenne epulum, qua Eucharistia vocatur, purgatio  
prius animis accedere solent: quanto cum reverentiā  
domesticos omnes prius admoneret, vt criminā pecca-  
taq; sua diligenter ac dolenter sacerdoti confiteren-  
tur, deinde ad se redirēt, vt secum diuinū illum cibum  
cōmunicarent: cū quidem ipse sanctissimum Christi  
corpus manuapiens, maxima cum religione singulis  
impartiret: quod si quempiam audierit esse, qui hac  
maiorū instituta negligat, eum statim procul à se, pro-  
cul à domo iubet esse, male verò de Christianis legibus  
& Pontificij sentientes non tantū arcet ab adibus  
suis, sed etiam insectatur, dannat, castigat. Quare si

D quis

quis hunc amicum habere desiderat , eum oportet & bonum virum esse , & optimè de Christiana fide sentire . Neq; enim cōuenire putat , eum , qui in terris Christi Vicarius est , & cœlestem vitam imitari debet , aliquid aut facere aut tolerare , quod à Christianis legibus abhorreat . Addit Paulus , Antistitem superbū & contumacem esse non oportere . Nam superbia pertinaciaq; non tantū hominibus , sed etiam Deo odiosa est . A quo vitio tantum hic abest , vt eius modestiam , facilitatem , patientiam admiremur . Scit enim à sapientissimis viris rectissimè praeceptū esse , vt , quanto maiore sumus , tanto nos submissius geramus . Nam humanitate ac facilitate nihil in magno & excelsō viro , & præcipue sacrorum Antistite præstantius inueniri potest . Quod cūm hic præclarè intelligat , tam mansuetè , tam benignè se non tantum erga diuites & potentes , sed etiam erga pauperes & abiectos gerit ; tam comiter omnibus auxilium pollicetur & præstat ; tam faciles omnibus ad se aditus præbet ; tam patiens est in audiendis omnium etiam infimorum querimonīs , vt ab eo nemo ynquam nisi contentus discedere soleat . Quibus rebus sit , vt , quod rariissimè contingit , libentibus ac volentibus sibi subiectis populis imperet , & lenitate magis quam imperio sibi omnium animos voluntatesque deuinciat . Itaque sibi quisque nefas esse statuit , tam modesto , tamque humano domino non parere . Non vult Paulus iracundum esse Antistitem , non ad vlciscendum iniurias propensum . Quod iracundia & vitiū ita semper hic evitauit , vt vel nunquam , vel certè rariissimè quisquam eū iratum viderit : cuius in-

iurias

iurias facile condonarit : ad ignoscendum se paratiſſimum præbuerit. Sentiebant paulo antè iij populi, qui in Episcopatu Nouariensi huius imperio subditi erant, quorū hic vita necisq; potestate habebat, quām mīrē, quām placatū, quām clementem dominū haberent; qui non minis ac terrore, non verberibus & cruciatib. quod alij ferè Principes solent, sed amicis admonitionibus fidelissimisq; consilijs eos ad honestē recteq; viuendū impelleret. & ad sibi parentū induceret. Quid si quādo puniendus esset aliquis, quamvis maxima extaret irascendi causa, nunquam tamen iratus ad pœnam accedebat; sed legum similis, ad puniendum non iracundia, sed equitate ducebatur. Quid? in vita domestica victuq; quotidiano, qua facilitate, qua patientia vtitur, ne ullum prorsus iracundiae vestigium in suis dictis aut factis appareat? Laudatur illud Architæ, qui cùm villico factus esset iratior, quo te modo (inquit) accepissem, nisi iratus essem! Quantò magis hic laudandus est, cuius animū ira non modo non perturbat, sed ne quidem vñquam acrius comouet? Adiungit præterea Paulus perfecto illi Antistiti frugalitatem & temperantiam, ne cibo vinoq; deditus sit. Nam (vt Horatius egregiè cecinit) corpus onustum

Lib. 2. Scr.  
Satyr. 2.

Externis vitijs, animum quoq; prægrauat vna,

Atq; affigit humo diuina particulam auræ.

Qua virtute præter cæteros hic admirabilis est. Multos enim cognoui audiuiq; homines cibi vniue parciſſimos, sed hoc parciorē & continentiore omnino neminem: vt frequentiſſime vehementer admiratus sim, qua ratione fieri posſit, vt vir tam frugi, tam tem-

D 2 pera-

peratus, tam exigui cibi viniq; tot laboribus, quibus assiduè deditus est, sufficere valeat. Verum ab eo sapientissime audiui, nullam esse vino ciboq; nimio sapientia capit aliorem pestem: quantoq; minus corpus alitur, tanto magis animi vires excitari. Quare tam tenui victus potuq; contentus est, ut qui cum eo vivunt, non unum nostrum temporis hominem, sed potius aliquem ex antiqua illa religione virum, voluptatum omnium contemptorem, & cœlestium tantum rerum amatorum, vide re videantur. Quid? quod non auarum, non turpi lucro deditum, ait Paulus, Antistitem esse oportere. Vilescit enim profectus animus, qui corporis vinculis et tantum de causa fuit alligatus, ut semper cœlestia contempletur, quemadmodum affirmare solebat Anaxagoras, quoties amare diuitias incipit, & habendi cumulandiq; cupiditate trahitur. A' qua tantum abest hic vester, ut etiam beneficus & liberalis esse studeat, & in eos, qui opis indigent, benignitas plurimum conferat. Sed cum omnibus studiosè prompteq;, quibuscumque potest, opituletur: tum in bonos præcipue viros, & ingenuarum artiū amatores beneficentia suæ largitatem ostendit. Quo enim illos studio! quo amore! qua benevolentia prosequitur! vt eos auxilio fouet! præmijs allicit! commendatione sustentat! auctoritate protegit! stipendijs denique locupletat! Itaque ex hoc benignissimo gymnasiorum praefecto, tora liberalium artiū scientiarumq; Professorum cohors iam pridem latissima pendet. Quid dicam quanta in pauperes liberalitate, quanta munificentia utatur? quos omni spe destitutos, & fortunis omnibus priuatos, suis opis

opibus sustentet, atque eger e non permittat? Sunt ha-  
virtutes singulares & eximiae. Quid ceterae, que ab  
eodem Paulo in Antistite requiruntur, quantæ in hoc  
& quam magna sunt? Vult Paulus hospitalem esse  
Antistitem. Huius domus semper bonis viris patuit: at-  
que hoc tempore omnibus, qui virtute aliqua aut arte  
præstant, quasi commune quoddam receptaculum est.  
Ad hunc vnde confluunt, qui doctrinæ alicuius aut  
artis ingenuæ nomen habent. Quin ipse ultro benignè o-  
mnes inuitat, & liberalissimè hospitatur. Vult Pau-  
lus honorum virorum amator em Antistitem esse, quos  
hic non tantum amat, sed etiam quibuscunq; rationi-  
bus potest, adiuuat, erigit, ad dignitates euehit, & de-  
nig; alijs omnibus anteponit. Quin omnes eos sibi pro-  
ximos, sibi coniunctissimos, sibi cognatos & affines  
existimat, quos optimos & virtutum amantissimos  
inuenierit. Postrem cumulatum omni genere virtutis  
Antistitem idem Paulus esse vult, vt idem sit prudens,  
sit iustus, sit sanctus, sit continens, nihil ei denique de-  
sit, quod ad honestè laudabiliterq; viuendum attine-  
at. Quæ omnia in hoc nostro sic apparent, vt ipsa luce  
clariora sint. Nam eius prudentia tanta est, vt nihil  
vñquam aggrediatur, nisi maturo consilio: vt quid in  
quaque re verissimum & optimum sit, id acutissimè  
& celerrimè videat atq; explicit: vt ex longo rerum  
usu, quid expedit, quid non, quid honestum, quid tur-  
pe sit, facile discernat: vt ex præteritis rebus, quid fu-  
turum sit, acutè præuideat. Quantæ in eo est rerum an-  
teactarum memoria! quantæ presentium intelligentia!  
quantæ denique prouidentia futurarum! Quid.

illa, in qua virtutis splendor est maximus, iusticia & equitas! quam in hoc aperte lucent! quam aequalitate cuncta dispensat! Nemo enim maiore præmio bonos afficit, vita seuerius vindicat. Nullum apud hunc unquam fuit personarum discrimen, quod minus pauperimus quisq[ue], perinde ac ditiſſimus, ius suum facilemè consequeretur. Negat tantum in eo semper laboravit, ut unicuiq[ue], quod suum est, attribueretur: sed etiam communem utilitatem semper priuatis commodis anteposuit. Qua verò pietate patriam? qua caritate propinquos? quo amore cives omnes amplectitur? Magnitudine animi iam tanta est, ut pro honestate nullum unquam periculum adire pertinuerit, nulla laborem recusarit, res magnas & excelsas animo sibi proposuerit, & plurimum in se fiducia semper certa cum spe collocarit: ut neque ab aduersis, neque à prosperis rebus à stabilitate mentis, atque animi firmitudine dimoueretur. Continentiam ita semper amplexus est, ut motus animi turbidos, & appetitus rationis subijcet, & in omnes aduersos atque alienos à recta ratione impetus dominaretur, cupiditat esque omnes consilijs norma dirigeret. Sed quid ego plura cōmemoro? quasi vero non apertissimum sit, nihil esse in omni virtute atque honestate possum, quod hic à teneris usque annis non ita perceperit, atque exercuerit, ut in eo quasi callum iam obduxerit. Et quisquam dubitabit, quin hic optimus Archiepiscopus sit futurus, qui ad omnes cuiusque generis virtutes percipiendas & exercendas, diuino consilio natus esse videatur! Quid dicam de auctoritate? quæ tanta est, quantæ in his tantis

virtutibus ac laudibus esse debet. Quis autem non intelligit, in rebus sacris administrandis, & in concitandis ad religionem populorum animis auctoritatem plurimum posse? vehementerque pertinere ad sacrorum cultus, & ad honestate vitæ, quid sacerdotes, quid populi de Antistite sacrorum existimant? Cum sciamus homines, ut aut honestè vivant, aut improbè, ut religionem ament, aut contemnant, non minus summorum Antistitum exemplo, quam aliqua certa ratione comouerit? Quis igitur vñquam hoc homine clarior fuit? cuius virtutes pares, quibus maximè auctoritas comparatur. Huius enim omnis vita plena grauitatis semper fuit: huius sapientiam & prudentiam suspexere semper principes, populi ac nationes: huic vos tantum tribuitis, Patres amplissimi, ut quicquid ipse statuerit, de communis sententia statutum existimetis. Et merito, tantum est enim eius ingenium, tanta doctrina, tantus rerum usus, tot res egregie gestæ, ut ab eo dissentire nemo sine contumacia possit. Iam in aspectu ipso tanta dignitas inest, in sermone tanta maiestas, in incessu atque omni gestu tanta veneratio, ut ipsam quodammodo auctoritatem prese ferre videatur. Quis enim Cato vultus seuerior? quis Phocion oratione grauior? quis Numa in omni actione religiosior? quanta in omnibus dictis & factis eius constantia & veritas? Possimus igitur iam constituere, Patres amplissimi, quantum hanc auctoritatem, plurimi iam rebus gestis exploratam, non paucis multorum principum & Pontificum iudicijs, ac præcipue vestris amplificatam, ad tuendam & conseruandam

D 4 reli-

religionem valitaram existimemus. Sed iamdudum intelligo, Patres amplissimi, non tam orationem meam vobis, atque isti frequentiae, quam tam attentè, tanquam cum omnium eorum, quæ dicuntur, assensione meascultaat, esse gratiam, quam huic, de quo verba facimus, cōmemorationem laudum suarū ingratam. Cum enim reliquos omnes Antistites catēris virtutibus antecedat, singulari quadā animi moderatione non tantum alios, sed etiam seipsum vincit. Nam cum ita semper vixerit, ut ne liuor quidem eum reprehendere probabiliter potuerit, non tamen vñquam tam laudari, quam si quid opus esset, admoneri gauius est. Quocirca Themistoclis, illius summi Athenis viri, dictum immutare consueuit. Cum enim ex eo quereretur, quod acroama, aut cuius vocem libentissime audire profiteretur, à quo prudenter admonetur. Quod igitur metandiu de se dicentem, tamquæ patienter audiuit, in hac re non certè sibi, sed studio nostro, patriaq; caritati, quam suo nomine tantopere latari videt, indulgere voluit. Verum quid tacitus gaudia tua disimulas, sapientissime vir Arcimboldi? Iam enim ea voce te appello, quam facile audire possis. Quid, inquam, est, quod non tibi summam hilaritatem ac iucunditatem afferre debeat? Ut enim verissimis laudibus tuis non faueas, ut immortalium virtutum tuarum cōmemoratione non mouearis, ut communī præstantiam omnium virorum gloria studio non traharis: non potes tamen hoc totius patriæ nostræ de te iudicio, hac ciuium

uium omnium erga te benevolentia, has omnium bonorum gratulatione non vehementer oblectari. Certè ferreus es, atque omni adamante durior, nisi hac tanta noua dignitatis tuae gratulatio, tam inusitata & inaudit aq[ue] populi iubilatio, tant a benevolentia & vel patiis pietatis significatio, tam denique incredibilis ac penè diuinus omnium in te celebrando consensus animum tuum cōmoueret. Quis enim vñquam aliqua in re tam gratus senatui, tam carus principibus ciuitatis, tam iucundus populo, tam ciuibus vniuersis amabilis visus est, quam tu in omnibus dictis ac factis tuis semper apparuisti? Titus quondam Vespasianus obsummam modestiam & benignitatem, amor & delicia generis humani fuit appellatus. Quem tu Principem duabus etiam in rebus superasti. Quod ille primò comitatem & liberalitatem suam nonnullis vitij contaminauerat: deinde biennio tantum summae Reipub. præfuit. Tu vero puram & integrum ab omni flagitio semper vitam traduxisti: & per multos iam annos Reipubl. nostra gubernacula tenuisti. Hoc vero tempore noua ista dignitate auctus, nostrum es omnium commune gaudium, nostra spes, nostra delicia. Neq[ue] vero tantum nos in terris honore tuo mirandum in modum gaudemus: sed etiam beatorum animos in cælo, & præcipue sublimem illum heroem Ambrosium, huius nostræ ciuitatis patronum, cuius tu sanctissimis se-  
dibus inaugurus es, non mediocrem cepisse voluptatem existimamus: atque ideo conuersum ad illam totius mundi Mentem, qua procurat vniuersa, primò ei gratias egisse arbitramur, deinde pro tua sa-

D s lute

§8 M. ANT. MAIORAGII

lute atq; incolunitate preces eidē fudisse , ac rogasse,  
vt quemadmodū ipse populum Mediolanensem quon-  
dam diu feliciter q; gubernauit, sic etiam tu, qui tanto  
post illi successisti, non minus benè beat equē Rempubl.  
nostrā administres. Quas diuinis herois & patroni no-  
stri preces Deum ipsum audiuisse & speramus, & cre-  
dimus, vt diuina prouidentia te ministro, nullo nobis  
tempore post hac vñquam defutura sit. Evidem mihi  
iam videre videor, totam hanc ciuitatem nostram tu-  
am auctoritatem, fidem, religionem secutam restitu-  
scere, bene & sapienter vitam instituere, in summa  
concordia, pace, tranquillitate viuere: nihil aliud, quā  
de honestate vita, de sanctitate, de aeterna beatitudi-  
ne cogitare. Iam omnium animi ad spem optimā ere-  
cti sunt, curarum omnium obliti, summa perfusi lati-  
cia iubilant, exultant, festos dies agunt, tuam sapien-  
tiam, tuam virtutem, tuam auctoritatem intuentur:  
quibus rebus omnis fides, omnis religio, omnia sacra  
rite custodiuntur. O meritō iure q; concepta gau-  
dia ! O vera sancta māgica latitiam ! O felicem hunc  
diem, non tantum candido (quod dici solet) calculo  
notandum, sed etiam ad orbis terræ memoriam sempi-  
ternam in fastis reponendum ! Gaude iure tuo Me-  
diolanensis ciuitatis, gaude tuo tam excellenti bono,  
gaude tam præstanti religionis patrono. Nihil enim  
optatius, nihil gloriosius, nihil denique beatius accide-  
ret tibi potuisse. Hoc auctore tam religioso, tam sancto,  
tam pio, hoc Antistite ceremoniarum & sacrorum ni-  
hil est, quod non tibi feliciter atque ex animi senten-  
tia successorū sit: nihil est, quod ab immortali Deo fa-  
cile

cilē non sis impetratura. Agite igitur omnes quotquot  
adestis in hac tanta frequentia, vna voce necum, uno  
animo, uno consensu, primum Deo Opt. Max. rerum  
omnium conditori ac moderatori, pro tanto tamquā  
immortali beneficio gratias agamus. Deinde votis &  
precibus obtestemur, vt, quem iam nobis sua præstanti  
liberalitate, suo penè præsentis numine, fidei custodem,  
religionis amplificatorem, sacroru[m] assistitem, rerū o-  
mnium honestissimaru[m] quasi parentem dedit, eundem  
nobis, qua benignitate concessit, etiā in columnē & sal-  
uū quam diutissimē conseruet. Nā sine vlla dubitatio-  
ne tandem beatissima erit hæc vniuersa ciuitas, quan-  
diutā eximus & singularis Archiepiscopus sacris &  
summae religioni præfuerit. Quocirca te summe De-  
us, omnium Parens, quē propter beneficia populus Chri-  
stianus Optimum, propter vim ac potestatem, Maxi-  
mum nominat: te quē Mens Patris, eterna sapientia,  
ratio perfecta, rerum omnium procreator Christe, qui  
in terris ea, quæ ad hominū salutem pertinent, maxi-  
mē procuras: te quē totius mundi Anime, qui probo-  
rum hominum mentibus quasi consolator quidam &  
lætitia dator illaberis, & incredibilem atque diui-  
nam eis iucunditatem affers, alme Spiritus: Te, in-  
quam, mystica Trias, triplex quidem numen, triplex  
potestas, triplex discretio personarum, sed vna virtus,  
vna natura, Deus vne, cuius beneficio, quicquid est  
in omnirerum vniuersitate boni, gignitur, oramus o-  
mnes uno animo, atque vna voce obtestamur, vt si ri-  
te pro nouo hoc Archiepiscopo nostro, tuo munere  
nobis hoc tempore tradito, vota nuncupamus, si ri-  
tes fa-

te sacros in hoc tēplo maximo in tuis aris ac focis ignes  
adolemus, si rite victimas, tui quondā doloris atque  
supplicij, cūm hominē induisses, nostrāq̄e salutis mo-  
numenta, quibus occultā quadaā atque ineffabili po-  
tentia tua, illud quidem verū, sed tamen in aspectabile  
Christi corpus contineri credimus, piē religioseq̄e  
consecramus, si denique rite, magnaq̄e cum fiducia  
certatim omnes ad auxiliū tuum, fusis quotidie preci-  
bus supplices confugimus: hanc firmā, stabilem, certā  
gratiam leticiam non tantū in præsentia nobis effi-  
cias, verū etiā deinceps longissimo tempore conser-  
ues. Ut nostrū hunc Antistitem, tanquam optimum &  
sanctissimū ducem sequentes, & hanc lati vitā benē  
beateq̄e transfigamus, & post mortem certum ac de-  
finitum in cœlo cum eo locum habeamus, ubi  
tandem euo sempiterno beati per-  
fruamur.

CHRIA